
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

28 октября 2021 года   № 1205 

 

 

 

О проведении апробации итогового 

сочинения на муниципальном уровне в 

Ровеньском районе 11 ноября 2021 года 

 

 

 

В соответствии с «дорожной картой» по подготовке и проведению 

итогового собеседования / сочинения (изложения) в Ровеньском районе в 2021 

– 2022 учебном году, утверждённой приказом управления образования 

администрации Ровеньского района от 10 сентября 2021 года № 970, в целях 

подготовки обучающихся 11 классов общеобразовательных учреждений 

Ровеньского района к написанию итогового сочинения в 2021-2022 учебном 

году, ознакомления выпускников текущего года с тематическими 

направлениями итогового сочинения 2021-2022 учебного года, выявления 

обучающихся, имеющих низкий уровень готовности к написанию итогового 

сочинения, для организации и проведения с ними индивидуальной работы 

приказываю:  

1. Провести 11 ноября 2021 года апробацию итогового сочинения на 

муниципальном уровне с участием обучающихся 11 классов 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района, по темам, 

определённым управлением образования администрации Ровеньского района в 

соответствии с тематическими направлениями 2021-2022 учебного года, 

объявленными Министерством просвещения Российской Федерации. 

2. Определить места проведения апробации итогового сочинения - 

общеобразовательные учреждения Ровеньского района, в которых 

обучающиеся 11 класса осваивают образовательные программы среднего 

общего образования в 2021-2022 учебном году. 

3. Установить время начала организационных мероприятий к 

проведению апробации итогового сочинения – 13.00 часов, время начала 

выполнения работы (написания сочинения) – 13.30 часов.  

Время выполнения работы – 3 часа 55 минут (235 минут) – без учёта 

времени, затраченного на заполнение регистрационных полей бланков 

итогового сочинения. 



4. Кутовой Наталье Петровне, начальнику отдела дошкольного и 

общего образования управления образования администрации Ровеньского 

района: 

4.1. Обеспечить координацию деятельности всех лиц, привлекаемых 

на этапах подготовки и проведения апробации итогового сочинения 11 ноября 

2021 года. 

4.2. Обеспечить контроль технической готовности мест проведения 

апробации итогового сочинения. 

4.3. Направить темы для апробации итогового сочинения в мест 

проведения апробации итогового сочинения по  электронной почте в условиях 

соблюдения конфиденциальности 11 ноября 2021 года в 13.15 часов. 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений Ровеньского 

района, реализующих образовательные программы среднего общего 

образования, в которых обучаются учащиеся 11 класса в 2021-2022 учебном 

году: 

5.1. Организовать работу образовательного учреждения в целях 

подготовки и проведения апробации итогового сочинения 11 ноября 2021 года 

в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки (приложение 1 к письму Рособрнадзора от 

26 октября 2021 года № 04-416). 

5.2. Обеспечить готовность образовательного учреждения к проведению 

апробации итогового сочинения 11 ноября 2021 года: 

- назначить ответственное лицо за подготовку и проведение апробации в 

общеобразовательном учреждении; 

- обеспечить распечатку бланков итогового сочинения (бланк регистрации, 

бланк записи) для каждого участника апробации; 

- обеспечить каждого участника апробации итогового сочинения черновиками 

(лист формата А4 со штампом образовательной организации (не менее двух); 

- обеспечить распечатку тем итогового сочинения для каждого участника 

апробации; 

- организовать выдачу орфографического словаря для каждого участника 

апробации итогового сочинения; 

- обеспечить отдельное рабочее место для каждого участника апробации 

итогового сочинения; 

- назначить члена комиссии по проведению апробации итогового сочинения в 

учебном кабинете, члена комиссии по проведению апробации итогового 

сочинения вне учебного кабинета. 

5.3. Обеспечить проведение апробации итогового сочинения 11 ноября 

2021 года в соответствии с пунктами 1-3 настоящего приказа,  методическими 

рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

(письмо Рособрнадзора от 26 октября  2021 года № 04-416), создать условия для 

получения объективных результатов. 

5.4. Обеспечить участие 100% обучающихся 11 класса в апробации 

итогового сочинения 11 ноября 2021 года. 



5.5. Обеспечить хранение работ участников апробации итогового 

сочинения в условиях соблюдения конфиденциальности до начала работы 

комиссии по проверке работ участников апробации. 

5.6. Создать комиссию по проверке работ участников апробации итогового 

сочинения, включающую учителя русского языка и литературы 

осуществляющего преподавание учебных предметов «Русский язык», 

«Литература» в 11 классе, учителей русского языка и литературы, не 

осуществляющих преподавание учебных предметов «Русский язык», 

«Литература» в 11 классе, представителя администрации школы. 

5.7. Создать условия для работы комиссии по проверке работ участников 

апробации итогового сочинения в целях получения объективных результатов. 

5.8. Обеспечить проверку работ участников апробации итогового 

сочинения в период с 12 по 16 ноября 2021 года. 

5.9. Результаты апробации итогового сочинения внести в протокол 

проверки, электронный вариант протокола направить в МКУ «Центр 

сопровождения развития образования» не позднее 16 ноября 2021 года. 

5.10 Направить в МКУ «Центр сопровождения развития образования» 

работы участников апробации итогового сочинения: заполненные бланки 

регистрации и бланки записи каждого участника апробации, не позднее 16 

ноября 2021 года. 

5.11. Обеспечить ознакомление участников апробации итогового 

сочинения с результатами не позднее 16 ноября 2021 года. 

5.12. Провести качественный анализ работ участников апробации 

итогового сочинения в срок до 19 ноября 2021 года.   

5.13. Направить в управление образования администрации Ровеньского 

района анализ работ участников апробации итогового сочинения в срок не 

позднее 19 ноября 2021 года. 

5.14. С учётом результатов апробации организовать индивидуальную 

работу с каждым учащимся по подготовке к написанию итогового сочинения 01 

декабря 2021 года. 

6. Черевашенко Наталье Владимировне, директору МКУ «Центр 

сопровождения развития образования»: 

6.1.  Организовать методическое сопровождение процедуры подготовки 

и проведения апробации итогового сочинения, разработки методических 

рекомендаций на основе результатов апробации итогового сочинения, 

мониторинг их выполнения в общеобразовательных учреждениях Ровеньского 

района. 

6.2. Разработать комплект тем для апробации итогового сочинения в 

соответствии с тематическими направлениями 2021-2022 учебного года, 

определёнными Министерством просвещения Российской Федерации, в срок до 

08 ноября 2021 года. 

6.3. Разработать форму протокола проверки работ участников 

апробации итогового сочинения, направить форму протокола проверки во все 

общеобразовательные учреждения, реализующие образовательные программы 

среднего общего образования, в срок 11 ноября 2021 года. 



6.4. Провести анализ результатов апробации итогового сочинения по 

муниципалитету в срок до 26 ноября 2021 года в целях выявления проблем на 

этапе подготовки обучающихся 11 классов общеобразовательных учреждений 

Ровеньского района к написанию итогового сочинения и оказания необходимой 

методической помощи учителям русского языка и литературы. 

 7. Рекомендовать директору ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП» 

Киселёву Эдуарду Николаевичу организовать и провести апробацию итогового 

сочинения для обучающихся 11 класса в соответствии с пунктами 1-3, 5 

настоящего приказа. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. начальника управления образования  

администрации Ровеньского района                                       М.Т. Сидоренко 

 

 

 


